de l'instruction publique la copie entière du cahier du tiers-état au bas pays de Limousin (1).

Je termine par la quatrième et la plus importante des communications dont j'avais à vous rendre compte, celle de M. E. de Barthélemy, membre du Comité pour la section d'archéologie. M. de Barthélemy a fouillé les archives et la bibliothèque de Perpignan et en a tiré la bibliographie des documents inédits qui pourraient servir à composer l'histoire de la commune de Perpignan. Parmi les manuscrits qu'il a consultés, trois surtout paraissent d'une grande utilité : le *livre vert majeur*, le *livre vert mineur* et *liber diversorum*.

M. de Barthélemy en a tiré quelques chartes inédites qui peuvent faire apprécier l'utilité du recueil. La première est relative à l'installation du consulat de Perpignan, autorisée par le roi Pierre d'Aragon, l'année même de son avènement, en 1196.

« Notum sit omnibus videntibus et audientibus hanc scripturam quod nos omnes insimul populi tocius ville Perpiniani habitantes et stantes in eadem villa Perpiniani, consilio et voluntate ac mandato incliti domini Petri, Dei gratia regis Aragonum, comitis Barchinonie, constituimus inter nos quinque consules in dicta villa Perpiniani, nomine scilicet : Ermengaudum Grossi, Stephanum de villa Rasa, Bernardum de Solatico, Vitalem de Narbona et Jacobum Andræe, ut bona fide custodiant et deffendant, in manu teneant et regant cunctum populum ville Perpiniani, tam parvum quam magnum, et omnes res eorum mobiles et immobiles, et omnia jura domini regis, ad fidelitatem regis predicti et ad fidelitatem ac utilitatem totius præfate ville. — Qui consules pronominati sint isti in consulario de istis proximis calendis martii usque ad unum annum : quo termino completo, si tunc predicti, isti in prefato consulario noluerint remanere, sive quod non isti essent utiles, sive causa necessitatis quam haberent, sive quod dictus populus Perpinianensis pro consulibus eos noluerit, statuatur isti in dicta villa arbitrio ac cognitione tocius populi predicti alii quinque consules ad annum unum, et ita prosequatur semper de anno in annum... »

Les consuls étaient donc nommés pour un an et indéfiniment rééligibles. Déjà Perpignan jouissait depuis longtemps de certains privilèges. Alphonse II, prédécesseur de Pierre, ayant voulu transporter la ville et ses habitants dans un autre lieu, ceux-ci réclamèrent.

(1) Depuis que ce rapport a été lu, M. Combet a, sur l'invitation du Comité, transmis à M. le Ministre de l'instruction publique le manuscrit original, qui a été déposé aux archives et qui servira à la publication des États généraux de 1614.